His igitur revocatis capitibus rerum, quas antehac per occasionem data opera illustravimus, operamus fore ut quaevis de christianae democratiae nomine dissensio, omnisque de re, eo nomine significata, suspicio periculi

(1) Ephes IV, 4-6.

(2) Rom. XIII, 1, 5.

(3) Act. XX, 28.

(4) Hebr. XIII, 17.

iam deponatur. Et iure quidem speramus. Etenim, siis  
missis quorundam sententiis de huiusmodi democratiae  
christianae vi ac virtute, quae immoderatione aliqua  
vel errore non careant; certe nemo unus studium illud  
reprehenderit, quod, secundum naturalem divinamque  
legem, eo unice pertineat, ut qui vitam manu et arte  
sustentant, tolerabiliorem in satum adducantur, habe-  
antque sensim quo sibi ipsi prospiciant, domi atque  
palam officia virtutum et religionis libere expleant; sen-  
tiant se non animantia sed homines, non ethnicos sed  
christianos esse; atque adeo ad *unum* illud *necessarium*,  
ad ultimum bonum, cui nati sumus, et facilius et stu-  
diosius nitantur. Iamvero hic finis, hoc opus eorum qui  
plebem christiano animo velint et opportune relevatam  
et a peste incolumem socialismi.

De officiis virtutum et religionis modo Nos mentio-  
nem consulto iniecit. Quorundam enim opinio est,  
quae in vulgus manat, *quaestionem socialem* quam aiunt,  
*oeconomicam* esse tantummodo: quum contra verissimum  
sit, eam moralem in primis et religiosam esse, ob eam-  
demque rem ex lege morum potissime et religionis iu-  
dicio dirimendam. Esto namque ut operam locantibus  
geminetur merces; esto ut contrahatur operi tempus;  
etiam annonae sit vilitas: atqui, si mercenarius eas au-  
diat doctrinas, ut assolet, eisque utatur exemplis, quae  
ad exuendam Numinis reverentiam alliciant depravan-  
dosque mores, eius etiam labores ac rem necesse est  
dilabi. Periclitatione atque usu perspectum est, opifices  
plerosque anguste misereque vivere, qui, quamvis ope-  
ram habeant brevioris spatio et uberiores mercede,  
corruptis tamen moribus nullaque religionis disciplina  
vivunt. Deme animis sensus, quos inserit et colit chris-  
tiana sapientia; deme providentiam, modestiam, parsi-  
moniam, patientiam ceterosque rectos naturae habitus:  
prosperitatem, etsi multum contendas, frustra persecua-  
re. Id plane est causae, cur catholicos homines inire  
coetus ad meliora plebi paranda, aliaque similiter ins-  
tituta invehere Nos nunquam hortati sumus, quin pa-  
riter moneremus, ut haec religione auspice fierent eaque  
adiutrice et comite.

Videtur autem propense huic catholicorum in prole-  
tarios voluntati eo maior tribuenda laus, quod in eodem  
campo explicatur, in quo constanter feliciterque, benigno  
afflatu Ecclesiae, actiosa caritatis certavit industria,

si accommodate ad tempora. Cuius quidem mutuae caritatis lege, legem iustitia quasi perficiente, non sua solum scribemur cuique tribuere ac iure suo agentes non prohibere; verum etiam gratificari invicem, *non verbo, neque in lingua, sed opere et veritate* (1); memores quae Christus et peramanter ad suos habuit. *Mandatum novum do vobis: sicut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (2). Tale gratificandi bestudium, quamquam esse primum oportet de animorum bono non caduco sollicitum, praetermittere tamen haudquaquam debet quae usui sunt et adiumento vitae. In qua in re illud est memoratu dignum, Christum, scintantibus Baptistae discipulis: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* demandati sibi inter homines muneris arguisse causam ex hoc caritatis capite, Isaiae excitata sententia: *Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur* (3). Idemque de supremo iudicio ac de praemiis poenisque decernendis eloquens, professus est se singulari quadam respecturum ratione, qualem homines caritatem alter alteri adhibuissent. In quo Christi sermone quid quidem admiratione non vacat, quemadmodum ille, in partibus misericordiae solantis animos tacite omissis, esse externae tantum commemoravit officia, atque ea tamquam sibi metipsi impensa: *Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi libere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me* (4).

Ad haec documenta caritatis utraque ex parte, et animae et corporis bono, probandae, addidit Christus de se exempla, ut nemo ignorat, quam maxime insignia. In re praesenti sane suavissima est ad recolendum vox a paterno corde emissa: *Misereor super turbam* (5), et par voluntas ope vel mirifica subveniendi: cuius miserationis praeconium extat: *Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo* (6).—Traditam ab eo caritatis disciplinam Apostoli primum sancte naviterque

(1) I Ioann. III, 18.

(2) Ioann. XIII, 34-35.

(3) Matth. XI, 5.

(4) Ib. XXV, 35-36.

(5) Marc. VIII, 2.

(6) Act. X, 38.

coluerunt; post illos qui christianam fidem amplexi sunt, auctores fuerunt inveniendae variae institutorum copiae ad miserias hominum, quaecumque urgeant, allevandas. Quae instituta, continuis incrementis pro- vecta, christiani nominis partaeque inde humanitatis propria ac praeclara sunt ornamenta: ut ea integri indi- cii homines satis admirari non queant, maxime quod tam sit proclive ut in sua quisque feratur commoda, aliena posthabeat.